*aut mergatur, aut surgat, uariat se alternates recursus.*

## DE LIBYA HORTIS HE-

*speridum, monte Atlante.*

Cap. xxvii.

**D**E Hispania excursus in Libyam. Nā Belonæ progressus, quod Baeticæ oppidum est, ultra interiacens fretum trium & triginta millium passuum Tingi excipit Mauritaniæ nūc colonia, & cuius primus autor Anteus fuit. Porro quia in illo ambitu Ægyptiū finitur pelagus, & Lybicū incipit, placuit ut Africam Libyā dicemus. Quidā tamē Libyā à Libya Epaphi filia, Africā autem ab Afro Libys Herculis filio potius dictam reperunt. Lix quoque Colonia in eodem tractu constituta est, ubi Antei regia, qui implicandis explicantur; nexibus humi melius sciēs, uelut genit⁹ matre terra ibidē ab Hercule uictus & extinctus est. Nam de hortis Hesperidum, & peruigili dracone, ne famæ licentia uulneretur, fides & ratio hæc est. Flexuoso meatus astuarium è mari fertur, adeò sinuosis lateribus tortuorum, ut uisentibus procul lapsus angueos fracta uertiginem mentiatur. Itaq; quod hortos appellauere circundat, Vnde pomorum custodē interpretātes, struxerūt iter ad mendacīū fabulandi. Sed hæc insula sinuata sinibus aliuei procurrētis, & in quibusdam æquoris spiris sita, præter arbores oleastri similes, & arā sacrā Herculi, aliud nihil præfert quod propaget uetustatis memoriā. Verūm ultra frutices aureos, & metalla frondentia, illud magis mi-

rum,

rum, quod solum inferiore licet libra depresso, nunquam  
 tamen accessus freti superlabitur, sed obstaculo naturae  
 lis repaguli in ipsis marginibus hæret unda, et intimis  
 orarum supercilijs sponte fluctus in gyrum resistunt. Ita  
 spectado loci ingenio nimirum planicies manet sicca, quaenam  
 uis prona superueniat æquora. Sala oppidum imminet  
 Salæ flumini. ab hoc per Autolorum gête iter est in Atlâ-  
 ticas solitudines. Atlas mons è media arenarum cōsurgens  
 uastitate, et eductus in uiciniâ lunaris circuli, ultra nu-  
 bila caput cōdit, quâ ad Oceanum extēditur, cui à se nomē  
 dedit. Manat fontibus, nemoribus inhorrescit, rupibus  
 asperatur, squelet ieunio, humo nuda, nec herbida. Quâ  
 Africâ cōtra uersus est, opimus nascētibus sponte frugi-  
 bus, arboribus proceris opacissimus, quarum odor gra-  
 uis, comæ cupressi similes, uestiūtur lanugine, sericis uel-  
 leribus nihil uilior. In eo latere et herba Euphorbia  
 copiosa, cuius succus proficit ad oculariâ claritatē, et  
 multiplex præsidium sanitatis, nec mediocriter percellit  
 uim uenenorum. Vertex semper niualis. Saltus eius quadru-  
 pedes ac serpentes feræ, et cù his elephati occupauerunt.  
 Silet per diē uniuersus, nec sine horrore secretus est. Lu-  
 cet nocturnis ignibus, choris Egipianum undiq; personas  
 tur. Audiūtur et cantus tibiarum, et timnitus cymbalo-  
 rum per oram maritimam. A' Lixa abest quinq; et ducē-  
 tis millibus passuum. Lixa à Gaditano freto cēsum duode-  
 cim millibus, habitatus antea ut indicat loci facies, quo  
 dam cultu exercita: in qua usque adhuc uitis et palma  
 extant uestigia, Apex Persco et Herculi perius, cate-  
 ris inaccessus, Ita fidem ararum inscriptio palam facit.

Quā

Quà spectat occasum, inter ipsum & flumen Anatim quadrangēta nonaginta sex millia passū, infames bestijs sylue obsident. Amnes circa eum non tacendi, qui licet separentur interuallis amplioribus, transierunt tamen in quoddam Atlantic i montis ministerium. Asana maris no haustu, Bambotum crocodylis & hyppopotamis refertum. Ultrà adhuc amnis, qui atro colore exit per intimas & exutas solidudines, que torrente perpetuo, & sole nimio, plus quam ignito, nūquam ab aestu vindicantur. Hæc de Atlante, quæ Mauri Dirin nominat, & Hammonis punici libri, & nostri annales prodiderunt. Iuba etiam Ptolemæi filius, qui utriusque Mauritaniae regno potitus est. Suetonius quoque Paulinus summam huic cognitioni imposuit manum, qui ultra Atlantem primus, & penè solus Romana signa circuntulit.

## DE MAVRITANIA, DE ELE=phantis. Cap. XXVIII.

E Provincijs Mauritanis Tingitana, quæ solstitiali plaga obvia est, quaq; porrigitur ad internum mare, exurgit montibus septem, qui à similitudine fratres appellati, freto imminent. Hi montes elephantis frequenterissimi sunt. Monet à principio hoc animatiū genus dicer. Igitur elephati iuxta sensum humanū intellectū habent, memoria pollēt, siderū seruat disciplinā. Luna nite scente gregatim amnes petūt, mox aspersi liquore, solis exortū motib⁹, quibus possunt salutat: deinde in saltus revertuntur. Duo eorū genera sunt, nobiliores indicat magnitudo,

gni<sup>t</sup>udo minores nothos dicūt. Cādore dentiū intelligitur  
 iuuēta. Quorū alter semper in ministerio est, alteri parcit,  
 ne hebetatus a<sup>f</sup>siduo repercuſu minus uigeat, si fuc-  
 rit dimicandū. Cum uenatu premūtur, pariter confrin-  
 gūt utrosq; ut ebore dārato nō requirātur. Hāc enim sibi  
 causam periculi p<sup>r</sup>äsentiunt. Oberrāt agminatim. Natu-  
 maximus dicit agmen, & tate proximus cogit sequētes.  
 Flumē transītū minimos antemittunt, ne maiorum in-  
 gressus alueum atterant, & profundos depresso<sup>s</sup> uadis  
 gurgites faciāt. Venerem ante annos decem fœminæ, an-  
 te quinq; mares nesciūt. Biennio coēunt: quinis nec am-  
 plius in anno diebus, nō prius ad gregariū numerū reuer-  
 suri, quād uius aquis abluantur. Propter fœminas nun-  
 quam dimicāt. Nulla enim nouerūt adulteria. Inest illis  
 clementia bonū. Quippe si per deserta vagabundū ho-  
 minem forte uiderint, ductus usq; ad nos uias p<sup>r</sup>æbent,  
 uel si confertis pecoribus occurſitent, itinera sibi blanda  
 & placida manu faciunt, ne quod obuium animal in-  
 terimant. At cōflictu fortuito si quādo pugnatur, nō me-  
 diocrē habet curā fauiciorū. Nam fessos uulneratosq; in  
 medium receptant. Cum captiuitate uenerint in manus  
 hominum, mansuescunt hausto ordei succo. Maria trans-  
 meaturi, naues non prius subeunt, quād de reditu illis sa-  
 cramentū luatur. Indicos elephantos Mauri timent: &  
 quasi paruitatis suæ consciij aspernantur ab his uideri.  
 Non annis decē, ut uulgus, sed biennio, ut Aristoteles desi-  
 nit, utero grauescunt, nec amplius quād semel gignunt,  
 nec plures quād singulos. Viuunt in annos trecentos, im-  
 patientissimi frigoris truncos edunt, lapides hauriunt.  
gratiſimas

gratissimas in cibatu palmas habent. Odorem muris uel  
maxime fugiunt. Pabula etiā quae à musculis cōtracta sunt,  
recusant. Siquis casu Chamaleontem deuorauerit, uer-  
mem elephātis ueneficum, oleastro sumpto pesti mede-  
tur. Durissimū dorso tergis est, ueniri mollius. Setarum  
hirsutie nullæ. Inter hos & dracones iugis discordia. De  
niq; insidie hoc astu præparatur. serpentes propter semi-  
tas delitescunt, per quas elephāti assuetis callibus euagā-  
tur, atq; ita prætermis prioribus postremos adorium=

tur, ne qui antecesserint, ualeat ultimis opitulari. Ac  
primū pedes nodis illigant, ut laqueatis cruribus impe-  
diant gradiendi facultatē. Nam elephanti nisi præuenti  
hac spirarū mora, uel arboribus se, uel saxis applicat, ut  
pondere nitibundo attritos necēt angues. Dimicationis  
principia causa est, quod elephantis, ut aiunt, frigidior  
inest sanguis: ex ob id à draconibus crudissimè torrente  
captatur astu. Deniq; nūquā inuadūt nisi potu grauatos,  
ut uenis propensius irrigatis maiore sumant de oppresis  
satietatē. Nec aliud magis quam oculos petunt, quos so-  
los expugnabiles sciunt: uel interiora aurium, quia is-  
tantum locus defendi non potest proboscide. Itaq; cum  
ebiberint sanguinē, dū ruūt belluae, dracones obruuntur.  
Sicutrin q; fusus cruor terram imbuit, sitq; pigmentum  
quicquid soli tinxerit, quod Cinnabarim uocat. Elephan-  
tes Italia anno urbis conditæ quadringentesimo septua-  
gesimo secundo in Lucanis primum bello Epirotico ui-  
dit, ex boues lucas inde dixit. Cæsariensi Colonie  
Cæsaria inest, à D. Claudio deducta, Bocchi prius re-  
gia, postmodū Iubæ idulgētia populi Romani dono data.

Inest

Inest ex oppidū Siga, quod habitaculū Syphaci fuit. Nec ab Icosio taciti recedamus. Hercule enim illac transversante, uiginti qui à comitatu eius descivierant, locum deligunt, iaciūt mœnia. Ac ne quis imposito à se nomine priuatim gloriaretur, de condētiū numero urbi nomē datū.

DE NVMIDIA, ET IN EA  
Vrsis. Cap. xxix.

**Q**uod est à flumīe Ampsaga, Numidiæ datur. huius incolæ quādiu errarūt pabulationibus vagabundis, Nomades dicti sunt. Vrbes in ea quam plurimæ nobilesq; sed Cirta eminet, dein Cullu purpura rīo fuco Tyrijs uelleribus cōparata. Omnis hæc regio finibus in Zeugtanū limitē desinit. Qua parte sylvestris est, feras educat: quā iugis ardua, equos alit, eximio etiā marmore prædicatur. Numidici uisi forma cæteris præstant, rabie duntaxat ex uillis profundioribus. Nam genitura par est quoquo loco editis, eā ptinus dixero. Coeūt nō itidē quo quadrupedes aliæ, sed apti amplexibus mutuis, uelut humanis coniugationibus copulantur. Desideriū ueneris hyems suscitat, secreti honore reuerentur mares grauidas, & in iisdem licet foueis, partitis tamen per scrobes secubationibus diuiduntur. Lucinæ illis præperatus tempus est: quippe uterum trigesimus dies liberat: unde euenit, ut præcipitata fœcunditas, informes creet partus. Carnes pauxillulas edunt, quibus color cædidas, oculi nulli, & de festina immaturitate tantum rufans, exceptis unguium lineamentis, has lambendo sensim